
 

Comune di Fontanafredda – Determina n. 774 del 28/12/2018 

 

 

COMUNE DI FONTANAFREDDA 

Provincia di Pordenone 

 
Via Puccini n. 8     CAP   33074 

Tel. 0434/567611  Fax  0434/567667    comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita I.V.A. 00162440937 
info@comune.fontanafredda.pn.it  www.comune.fontanafredda.pn.it 

 

 

 

 
Determinazione nr. 774 Del 28/12/2018     
 

AREA 2 SERVIZI TERRITORIALI 
 

OGGETTO: Lavori di „realizzazione marciapiede in via del Macello“ Affidamento incarico 
professionale al geom. Gimmi Da Ros di Sacile (PN)    

 
IL COORDINATORE DELL’AREA 

 
CONSIDERATO che Decreto Sindacale n. 8 del 08/02/2018 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del 
D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e 
dei Servizi l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed 
amministrativo che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi 
attualmente vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli 
Uffici e che stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di 
gestione che assumono la forma della “determinazione”; 
 
VISTE:  

 la deliberazione consiliare n. 13 del 01/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

 la deliberazione consiliare n. 14 del 01/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e le successive variazioni; 

 

RICHIAMATA deliberazione n. 54 del 28/05/2018 della Giunta Comunale con cui è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2018-2020 ed il Piano degli obiettiv i e della performance 2018/2020 
e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per 
l’attuazione dei programmi; 

 
ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
VISTI:  

 lo Statuto comunale; 



 

Comune di Fontanafredda – Determina n. 774 del 28/12/2018 

 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 

118/2011; 
 
 
 Premesso che negli atti programmatori dell’Ente e, è prevista la realizzazione dell’opera pubblica 

denominata lavori di “realizzazione marciapiede via del Macello; 

 

Dato atto che l’intervento in parola, dell’importo complessivo stimato di progetto pari ad € 

56.600,00.-, sarà finanziato con fondi propri comunali, all’uopo stanziati per l’opera di che trattasi; 

 

 Rilevato che per la realizzazione di detta opera pubblica si rende necessaria la redazione del 

progetto, nelle sue fasi di successivo approfondimento fattibilità tecnica ed economica preliminare e 

definitiva-esecutiva, nonché tutti gli atti tecnici complementari e affini al medesimo per renderlo 

immediatamente cantierabile; 

 

Rilevata inoltre la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la direzione 

dei lavori e la sicurezza dei cantieri, comprese le prestazioni accessorie a queste attinenti e conseguenti, 

nonché di rilievi topografici, per la redazione di frazionamenti catastali, l’individuazione di confini da 

materializzare in sito, redazione di tutte le pratiche inerenti le modifiche in mappa, sia al catasto terreni che 

fabbricati; 

 

 Richiamata la propria Determinazione n. 674 del 29.11.2018, con la quale è stato disposto di 

provvedere al conferimento dell’incarico in parola ad un professionista esterno, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 Constatato che, in esecuzione della Determinazione a contrarre n. 674/2018 succitata, in data 

17.12.2018, con nota n. 21597 di protocollo, è stata inviata al professionista geom. Gimmi da Ros di Sacile 

apposita lettera invito a procedura negoziata, invitando lo stesso a formulare la propria migliore offerta; 

 

 Vista la nota del 18.12.2018, acquisita al protocollo comunale n. 21916 in data 21.12.2018, con la 

quale il tecnico come sopra individuato, geom. Gimmi Da Ros, avente studio professionale a Sacile (PN) in 

via Della Pietà n. 2 – c.f. DRSGMM62H25H657J e p.i. 01835010933, ha presentato la propria offerta 

economica per l’espletamento dell’incarico professionale per il rilievo topografico plano-altimetrico, la 

progettazione nei livelli di fattibilità tecnica ed economica e definitiva-esecutiva, il coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione dei lavori, contabilità, ispezione di cantiere, 

emissione CRE e inerenti frazionamenti, relativi ai “lavori di realizzazione marciapiede in via del Macello”, 

per un importo complessivo di € 6.000,00 oltre oneri previdenziali e fiscali, e quindi un totale di € 7.612,80 

iva inclusa; 

 

Ritenuto di provvedere quindi all’approvazione dell’offerta come sopra formulata e al conseguente 

affidamento dell’incarico professionale in oggetto al geom. Gimmi Da Ros; 

 

Accertata la disponibilità economica nel Bilancio dell’Ente, e ritenuto di provvedere quindi all’assunzione 

del relativo impegno di spesa; 

 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, il 

quale prevede che, per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00.-, è 

consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento, prescindendo dalla richiesta 

di pluralità di preventivi; 

 



 

Comune di Fontanafredda – Determina n. 774 del 28/12/2018 

Richiamato l’art. 23-ter della Legge 11.08.2014 n. 114, in particolare il comma 3 dello stesso, ove si prevede 

che “i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere autonomamente per gli 

acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”, prescindendo quindi dall’applicazione 

delle disposizioni di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. (costituzione delle centrali di 

committenza); 

 

Preso atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e s.m.i., in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Determinazione n. 10 del 22.12.2010 emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici, il CIG attribuito per tale affidamento è il seguente: ZDA268142C; 

 

Dato atto che il CUP riferito all’opera di che trattasi è il seguente: G31B18000570004; 

 

Visto il Durc – documento unico di regolarità contributiva intestato al professionista in parola, emesso in 

data 27.12.2018 dalla Cassa di Previdenza Geometri; 

 

 
 

D ET E RM I NA 
 

P e r  q ua n to  e s p re s s o  ne l le  p r em es s e  de l  p r e s e nt e  a t to  ch e  q u i  s i  
in t e n do no  in teg r a lm en te  r ic h iam a t e  
 

1. di affidare al geom. Gimmi Da Ros, avente studio professionale a Sacile (PN) in via Della Pietà n. 2 – 

c.f. DRSGMM62H25H657J e p.i. 01835010933, l’incarico professionale per il rilievo topografico 

plano-altimetrico, la progettazione nei livelli di fattibilità tecnica ed economica e definitiva-

esecutiva, il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, la direzione dei 

lavori, contabilità, ispezione di cantiere, emissione CRE e inerenti frazionamenti, relativi ai “lavori di 

realizzazione marciapiede in via del Macello”, per un importo complessivo di € 6.000,00 oltre oneri 

previdenziali e fiscali, e quindi un totale di € 7.612,80 iva inclusa, giusta offerta formulata dallo 

stesso soggetto acquisita al protocollo comunale n. 21916/2018; 

 

2.  di impegnare la spesa complessiva di euro 7.612,80 all’ex cap. 9685/30 di Bilancio; 

 

3. di variare la spesa complessiva di euro 5,84 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art

. 

Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2018 2018   9685/30 LAVORI DI 

REALIZZAZIONE 
MARCIAPIEDE VIA 
DEL MACELLO 

2 2 1 9 1

2 

5,84   1531 

 

4. di dare atto che l’importo suddetto sarà liquidato al professionista incaricato in base alle effettive 

prestazioni professionali prestate, su presentazione di regolare fattura e previa acquisizione della 

certificazione attestante la regolarità contributiva del medesimo (durc); 

 

5. di dare atto che ad avvenuta esecutività della presente determinazione si procederà alla stipula del 

disciplinare di incarico che regolerà il presente affidamento; 

 

6. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è 

esigibile interamente nell’esercizio 2019 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti 

dalla vigente normativa; 

 

7. di assoggettare il presente provvedimento alla pubblicità sulla rete internet, ai sensi dell’articolo 18 

comma 5 del D.L. n. 83/2012, secondo il principio di accessibilità totale di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 

150/2009 (Amministrazione Aperta) e s.m.i. (D.Lgs. 33/2013) 



 

Comune di Fontanafredda – Determina n. 774 del 28/12/2018 

 

8. Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di 

conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto 

previsto dal vigente “Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza ed 

integrità 2018 - 2020”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 04 del 29.01.2018. 

 

 
 
 

 
 Il Coordinatore dell’Area 
 F.to Roberto Fratter 
 
 

  

 

 
 



 

Comune di Fontanafredda – Determina n. 774 del 28/12/2018 

 

 

COMUNE DI FONTANAFREDDA 

Provincia di Pordenone 

 
Via Puccini n. 8     CAP   33074 

Tel. 0434/567611  Fax  0434/567667    comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita I.V.A. 00162440937 
info@comune.fontanafredda.pn.it  www.comune.fontanafredda.pn.it 

 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA  DATA  PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

774 28/12/2018 
AREA 2 SERVIZI 

TERRITORIA LI 
28/12/2018 

 
 

OGGETTO: Lavori di „realizzazione marciapiede in via del Macello“ Affidamento 

incarico professionale al geom. Gimmi Da Ros di Sacile (PN)    

 
 

 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Barbara Toneguzzo) 
 
 

    Varia la spesa complessiva di euro 5,84 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo 
(eu) 

Soggetto N. Var. 
Impegno 

Rifer
. 

2018 2018   9685/30 LAVORI DI 
REALIZZAZIONE 

MARCIAPIEDE VIA 
DEL MACELLO 

2 2 1 9 1
2 

5,84   107 1531 

 

      

 

    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/715 

 



 

Comune di Fontanafredda - Determinazione n. 774 del 28/12/2018 

 

 

COMUNE DI FONTANAFREDDA 

Provincia di Pordenone 

 
Via Puccini n. 8     CAP   33074 

Tel. 0434/567611  Fax  0434/567667    comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita I.V.A. 00162440937 
info@comune.fontanafredda.pn.it  www.comune.fontanafredda.pn.it 

 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

774 28/12/2018 AREA 2 SERVIZI TERRITORIALI 28/12/2018 

 
 

OGGETTO: Lavori di „realizzazione marciapiede in via del Macello“ Affidamento incarico 

professionale al geom. Gimmi Da Ros di Sacile (PN)    

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 02/01/2019 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 

17/01/2019. 
 

Addì 02/01/2019 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Daniela Santin 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


